
 

  
 
                

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
O ČINNOSTI FF UHK 

 

ZA ROK 2015 
 

 
Hradec Králové 2016 



2 

 
                                                                                                                               Výroční zpráva o činnosti FF UHK za rok 2015 
 

   

Úvodem 

 
Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 
dostává se Vám do rukou Výroční zpráva Filozofické  fakulty Univerzity Hradec Králové (FF UHK) za rok 2015.   
Najdete  zde  všechny  podstatné  informace  týkající  se  mj.  organizační  struktury,  oborové  skladby, 
internacionalizace studia či vědeckých výstupů FF UHK.   
Tento  rok  byl  pro  naši  fakultu  významný  především  tím,  že  uplynulo  10  let,  kdy  byla  Filozofická  fakulta 
Univerzity  Hradec  Králové,  pod  původním  názvem  fakulta  humanitních  studií,  založena.  Vedení  fakulty 
uspořádalo oslavu  tohoto  výročí pro bývalé  i  současné akademické pracovníky  v Archeoparku pravěku  ve 
Všestarech. Hlavním bodem oslav bylo předání ocenění zasloužilým pracovníkům fakulty, prof. Ing. Bohumilu 
Vybíralovi, CSc., prof. PhDr. Vladimíru Wolfovi a doc. PhDr. Janu Klímovi, kteří se významnou měrou zasloužili 
o vznik a rozkvět Filozofické fakult Univerzity Hradec Králové.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Další událostí, která ovlivnila život nejen akademických pracovníků, ale i studentů na filozofické fakultě, bylo 
zahájení dlouho očekávané rekonstrukce oken a vnějšího pláště budovy FF UHK. Stavební práce budou trvat za 
plného provozu až do zahájení zimního semestru 2016. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



3 

 
                                                                                                                               Výroční zpráva o činnosti FF UHK za rok 2015 
 

   

I. I. Struktura fakulty 
 
Název fakulty: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové   
Zkratka názvu: FF UHK 
Sídlo fakulty a jejích pracovišť: nám. Svobody 331, Hradec Králové (děkanát, jednotlivá pracoviště) 

Pracoviště fakulty: 

 Děkanát (DFF) 
 Studijní oddělení (SO FF) 
 Referát vědy a zahraničních styků (RVZS) 
 Referát vnějších vztahů a komunikace (RVVK) 

 Centrum služeb (CS FF) 

 Historický ústav (HÚ) 
 Katedra archeologie (KARCH) 
 Katedra filozofie a společenských věd (KFSV) 
 Katedra politologie (KPOL) 
 Katedra pomocných věd historických a archivnictví (KPVHA) 

 Katedra sociologie (KSOC) 
 Centrum jazykové přípravy (CJP) 

 Language Mind Society Center (LMS) 

 
 

Pracoviště provozovaná ve spolupráci fakulty a externích subjektů: 

 Archeopark pravěku Všestary 
 Společné centrum FF UHK a Státního oblastního archivu Zámrsk pro digitální technologie 

v archivnictví, Hradec Králové 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tato zpráva naplňuje zákonnou povinnost  fakulty a obsahuje  informace o rozvoji a aktivitách fakulty v období 
od 1. ledna 2015 do 31. prosince 2015. 
 



4 

 
                                                                                                                               Výroční zpráva o činnosti FF UHK za rok 2015 
 

   

II. Organizační schéma fakulty 

 

 

 
 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proděkan pro vědu, výzkum a tvůrčí činnost, 

statutární zástupce děkanky 

Proděkanka pro studijní záležitosti a vzdělávací činnost 

Proděkan pro zahraniční styky 

Tajemnice 

Děkanka 

Pracoviště FF  Ústavy a katedry 
Historický ústav 
Katedra archeologie 
Katedra filozofie a společenských věd 
Katedra politologie 
Katedra pomocných věd historických a archivnictví 
Katedra sociologie 

Centra 
Centrum jazykové přípravy 
Language Mind Society Center (LMS) 
 

Děkanát 
Sekretariát děkanky 
Studijní oddělení 
Referát vědy a zahraničních styků 
Referát vnějších vztahů a komunikace 
Centrum služeb 



5 

 
                                                                                                                               Výroční zpráva o činnosti FF UHK za rok 2015 
 

   

III. Samosprávné orgány FF UHK 
 

   III. 1.  Akademický senát FF UHK k 31. 12. 2015 

 
Předsedkyně akademického senátu:     doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D. 

Místopředseda za akademickou komoru:                 doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D. 
Místopředseda za studentskou komoru:     Mgr. Martin Schmiedl 
 
Ostatní členové akademické komory:    PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D. 
    Mgr. Ladislav Koreň, Ph.D. 
    Mgr. Stanislav Myšička, Ph.D. 
    PhDr. Milan Slezák, Ph.D. 
 
Ostatní členové studentské komory:    Linda Kloučková 
    Adam Juruš  
    Mgr. Zbyněk Sturz 
    Bc. Tomáš Tázlar 
 
 

   

  III. 2.   Vědecká rada FF UHK  
 
I n te rn í   č l en o vé   ra d y:  
prof. PhDr. Lubomír Brokl 
Mgr. Pavla Dočekalová, Ph.D.  
doc. PhDr. Ondřej Felcman, CSc. 
doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc. 
doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. 
prof. RNDr. Josef Hynek, MBA, Ph.D. 

prof. PhDr. František Musil, CSc.   
doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D. 
prof. PhDr. Ivan Pavlů, DrSc. 
prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc. 
Mgr. et. Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D. 
prof. PhDr. Maxmilián Strmiska, Ph.D. 
PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D. 
doc. PhDr. Radomír Tichý, Ph.D.   
doc. PhDr. Pavel Vacek, Ph.D.   
 
 

 
E x te rn í   č l en o vé  r ad y :  
doc. PhDr. Radim Brázda, Dr.   
prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc.   
doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D. 
prof. PhDr. Michal Klíma, M.A., CSc.   
doc. PhDr. Karel Konečný, CSc. 
prof. PhDr. Hana Pátková, CSc.   
prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc.   
prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc. 
prof. PhDr. Vladimír Wolf 
 
   
 
 
 
 

   III. 3.  Disciplinární komise FF UHK  
 
Předsedkyně:            Mgr. Marie Hrdá, Ph.D.  

 

Členové za akademiky:         PhDr. Jakub Zouhar, Ph.D. 
              Mgr. Jan Prouza, Ph.D. 
 
Členové za studenty:          Petr Chlubna 

              Mgr. Martin Janda 
              Mgr. Josef Kindl 



6 

 
                                  
                                                                                             

 Výroční zpráva o činnosti FF UHK za rok 2015 
 

   

IV. Vedení fakulty 
 
 
 

 
        

             Děkanka                                              Proděkan pro vědu, výzkum a tvůrčí 
Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.                           činnost a statut. zástupce děkanky

                                                                        PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D. 
 
 
 

 

 

 
        
 
 
 
 

 
 

        Proděkanka pro studijní                    Proděkan pro zahraniční styky 
                                  záležitosti, vzdělávací činnost                   Mgr. Karel Kouba, M.A., Ph.D. 

  Mgr. Pavla Dočekalová, Ph.D 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

       

  Tajemnice:      
             Ing. Ivana Svobodová 
 

 



7 

 
                                  
                                                                                             

 Výroční zpráva o činnosti FF UHK za rok 2015 
 

   

V. Studijní programy, organizace studia a vzdělávací činnost 

 
V. 1.   Akreditace 

V roce 2015 schválila Akreditační komise ČR celkem sedm žádostí Filozofické fakulty UHK, z toho čtyři 
žádosti o nové akreditace (včetně rozšíření stávající), a tři žádosti o prodloužení akreditace.  

  
Nové akreditace: 

 habilitační řízení v oboru Politologie, 

 doktorský studijní program Historické vědy ve studijním oboru Historie, 

 anglický doktorský studijní program African Studies  a Latin American Studies, 

 anglický doktorský studijní program Philosophy. 
        
        Prodloužení platnosti akreditace: 

 řízení ke jmenování profesorem v oboru České a československé dějiny, 

 navazující magisterský studijní program Filozofie, 

 navazující magisterský studijní program Politologie se studijními obory Politologie – africká 
studia  
a Politologie – latinskoamerická studia s oprávněním konat st. rigorózní zkoušky.  
 
 

V. 2.  Přehled všech akreditovaných studijních programů a oborů FF UHK 

 
Studijní program  Studijní obor 

B7109  Archeologie  Archeologie 

B3928 Technická podpora humanitních věd  Počítačová podpora v archivnictví 

   Počítačová podpora v archeologii 

B6101 Filozofie  Filozofie a společenské vědy 

B6701 Politologie  Politologie 

B6703 Sociologie  Sociologie obecná a empirická 

B7105 Historické vědy  Archeologie 

  Archivnictví‐historie 

  Prezentace a ochrana kulturního dědictví 

N7109  Archeologie  Archeologie 

N6101 Filozofie  Filozofie 

  Filozofie (dvouoborová)* 

N6101 Philosophy  Philosophy* 

N6701 Politologie  Politologie ‐ africká studia 

  Politologie ‐ latinskoamerická studia 

N7105 Historické vědy  Archeologie** 

  Archivnictví 

  Historie 

  Historie (dvouoborová)* 

N6702 International Area Studies  Central European Studies 

P7109 Archeologie  Archeologie 



8 

 
                                  
                                                                                             

 Výroční zpráva o činnosti FF UHK za rok 2015 
 

   

P6101 Filozofie  Filozofie 

P6701 Politologie  Africká studia 

  Latinskoamerická studia 

P7105 Historické vědy  Archeologie 

  České a československé dějiny 

  Archivnictví 

  Historie* 

P6701 Political Science  African Studies 

  Latin American Studies 

*  akreditován, bez studentů 
**  na dostudování 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 
                                  
                                                                                             

 Výroční zpráva o činnosti FF UHK za rok 2015 
 

   

VI. Přehled uchazečů a studentů akreditovaných studijních programů 
 

Zájem o studium na FF UHK přetrvával, celkový přehled je zřejmý z tabulky 1. Podmínky přijetí na filozofickou 

fakultu pro rok 2015/2016 se  lišily dle  jednotlivých oborů  i stupňů studia. Nejčastější byl způsob přijetí na 

základě vlastních přijímacích zkoušek, které prověřovaly znalosti z daného oboru, příp.  i zájem uchazečů o 

zvolený obor a motivaci k jeho studiu. V závislosti na oboru a typu studia byly přijímací zkoušky písemné, nebo 

probíhaly prostřednictvím ústního pohovoru. V některých případech byla stanovena i pravidla pro prominutí 

přijímací  zkoušky.  V  přijímacím  řízení na  bakalářské  studijní obory  se  zohledňovalo  zapojení uchazečů o 

studium do akcí pořádaných fakultou v rámci projektu FFree index. 

Na FF UHK se mezi studenty prvního ročníku navazujícího magisterského studia zapsal relativně vysoký počet 

absolventů předchozího studia na  jiné vysoké škole. To může být mj. dáno  i unikátní nabídkou některých 

navazujících magisterských studijních oborů. Podobná situace platí i u studentů doktorského studia. 

Filozofická fakulta spolupracovala se středními školami v případě  informování uchazečů o studium např. ve 

formě workshopů, které byly organizovány na  fakultě a studentům středních škol zajímavou a  interaktivní 

formou přibližovaly  témata,  kterými se studium příslušných oborů na  fakultě  zabývá. Kromě  toho  fakulta 

nabízela partnerským středním školám řadu zajímavých odborných přednášek, které se odehrávaly na půdě 

příslušné střední školy, a které rovněž přispívaly k  informovanosti středoškolských studentů o disciplínách, 

které se na fakultě přednášely.  V roce 2015 fakulta pokračovala v projektu FFree index, který registrovaným 

zájemcům z řad uchazečů umožňoval účastnit se aktivit pořádaných fakultou a sbírat tak body zohledňované 

v přijímacím řízen



10 

 
 
 
 
                                                                                                                              Výroční zpráva o činnosti FF UHK za rok 2015 
 

Tabulka 1. Zájem o studium na FF UHK dle oborových skupin v roce 2015 
 
 

     
Bakalářské  
studium 

 
Navazující magisterské 

studium 

 
Doktorské  
studium 

 

Skupiny 
akreditovaných 
studijních 
programů    K

K
O
V
 

P
o
če
t 

př
ih
lá
še
k 

P
o
če
t 

př
ij
at
ýc
h 

P
o
če
t 

za
ps
an

ýc
h 

ke
 s
tu
d
iu
 

P
o
če
t 

př
ih
lá
še
k 

P
o
če
t 

př
ij
at
ýc
h 

P
o
če
t 

za
ps
an

ýc
h 

ke
 s
tu
d
iu
 

P
o
če
t 

p
ři
h
lá
še
k 
 

P
o
če
t 

př
ij
at
ýc
h 

P
o
če
t 

za
p
sa

n
ý
ch

 
ke
 s
tu
d
iu
 

Technické 
vědy a nauky 

21‐39  49  37  30             

Společenské 
vědy, nauky a 
služby 

61,67,71‐73  515  309  155  272  135  106  28  24  19 

 

 

 

 

Tabulka 2. Akreditované studijní programy na FF UHK v roce 2015 
 
 

    Bakalářské 
studium 

Navazující 
magisterské 
studium 

Doktorské 
studium 

 

Celkem 

Skupiny  akreditovaných 
studijních programů 

KKOV  P  K/D  P  K/D     

Filozofická fakulta 
Technické vědy a nauky  21‐39  1  1        2 
Společenské vědy, nauky 
a  služby 

61,67,71‐73  5  2  5  2  4  18 

 
 

 
 

Tabulka 3. Počty studentů v akreditovaných studijních programech v roce 2015 
 
 

      Bakalářské 
studium 

Navazující 
magisterské 
studium 

Doktorské 
studium 

Celkem 

Skupiny  akreditovaných 
studijních programů 

KKOV  P   K/D  P  K/D     

Filozofická fakulta 

Technické vědy a nauky  21‐39    31  45    0  0  0  76 
Společenské vědy, nauky 
a  služby 

61,67,71‐73  519  85  175  126  49  954 



                                         
 
 
                                                                                                                            

  Výroční zpráva o činnosti FF UHK za rok 2015 
 

   11  

VII. Absolventi FF UHK 

 
Na  Filozofické  fakultě  ukončilo  v  roce  2015  studium  celkem  236  absolventů.  Převažovali  absolventi 

bakalářských  studijních  programů,  kterých  bylo  168.  Studium  ukončilo  i  66  absolventů  navazujícího 

magisterského studijního programu a dva absolventi doktorského studijního programu. 

 
 

Část absolventů bakalářských studijních programů FF pokračuje ve  studiu na fakultě v  rámci  navazujících 

magisterských  studijních  programů,  někteří  absolventi  bakalářských  studijních  programů pokračují ve 

studiu na dalších univerzitách. 

 
 

FF UHK udržuje  kontakt se svými absolventy. Pro  zintenzivnění  spolupráce s absolventy fakulta  vydává a 

distribuuje informační  newsletter Ozvěny  FF a pravidelně svým absolventům rozesílá  informační e‐maily s 

pozvánkami na akce univerzity  i  fakulty určené  jak  studentům,  tak  i absolventům. Absolventi mohou  též 

využívat kontaktu se svou alma mater prostřednictvím sociální sítě Facebook. V září roku 2015 se uskutečnil 

druhý  ročník Dne Univerzity – Setkání absolventů a přátel UHK,  v rámci  kterého byli absolventi  zváni na 

populárně‐naučné přednášky předních odborníků z FF  i celé univerzity, prohlídky univerzitního kampusu a 

doprovodný program.  

 
 
 

Tabulka 4. Absolventi akreditovaných studijních programů FF UHK v roce 2015 
 
 

Skupiny 

akreditovaných 

studijních programů 

 
 
KKOV 

 

Bakalářské 

studium 

 
Navazující magisterské 

studium 

 
Doktorské 

studium 

 
Celkem 

P  K/D  P  K/D     

Přírodní vědy a nauky  11 – 18             

Technické vědy a 

nauky 

21 – 39  7  10        17 

Společenské vědy, 

nauky a služby 
61,67,71‐73  138  13  36  30  2  219 

Ekonomie  62,65             

Pedagogika, učitelství a 

sociální péče 

74,75             

Celkem    145  23  36  30  2  236 



                                         
 
 
                                                                                                                            

  Výroční zpráva o činnosti FF UHK za rok 2015 
 

   12  

VII.  Vědecká činnost pracovníků Filozofické fakulty UHK  za rok 2015     

(mimo  publikační činnosti) 
 

Pracovníci  FF  UHK  v  roce  2015  pokračovali  v  řešení  celkem  tř í  projektů  GA  ČR  s  tématy:  Variabilita 

technologie neolitické keramiky jako ukazatel sociální identity, Ženská práce a moderní společnost v českých 

zemích a Studie oslavných hymnů na krále Šulgiho z Uru. FF UHK v roce 2015 získala grant GA ČR s tématem 

Financování politické soutěže ve střední Evropě na národní a místní úrovni s počátkem řešení od roku 2016. 

Dotace MŠMT na specifický  výzkum  byla na fakultě  rozdělena m ez i   celkem  38  projektů.  Pracoviště FF 

zajišťují  vydávání  čtyř  recenzovaných  neimpaktovaných  periodik  (Modern Africa, Východočeské  listy 

historické, Filozofie Dnes a Živá archeologie), navíc Modern Africa byla v roce 2015 zařazena do mezinárodní 

databáze ERIH PLUS. Na FF UHK byly pořádány  již periodicky opakující se, ale  i  jednorázové konference. 

FF UHK mj. hostila či pořádala konference: Studentská politologická konference – Energetické zájmy velmocí 

v  Africe,  Poděbradská  éra  v  zemích  České  koruny,  Interdisciplinární  sympozium  česko‐polské  Polonica 

ceskie i Glacensia, Mezinárodní sympozium Člověk jako oběť, odborný seminář Ženská otázka a gender v 

československých moderních dějinách, České, slovenské a československé dějiny 20. století X. 

Jednotlivá pracoviště se  podílí na spolupráci s Královéhradeckým krajem (KHK),  např. v rámci realizace 

sociologických výzkumů pro KHK či Statutární město Hradec Králové. I v roce 2015 pokračovaly aktivity 

Archeoparku Všestary, na jehož realizaci se podílela FF UHK ve spolupráci s Královéhradeckým krajem. 

Archeopark  i  nadále  plní  popularizační  úlohu,  nabízí  stálé  expozice, workshopy  a  dílny  pro  široku 

veřejnost  a  představuje  tak  jedinečnou  ukázku  transferu  vědeckých  poznatků  a  prezentace 

archeologických  nálezů  veřejnosti.  Je  příkladem  úzké  a  oboustranně  výhodné  spolupráce  KHK  a 

UHK,  včetně  spolupráce  s  Muzeem  východních  Čech  v  Hradci  Králové.  Veřejností  byly  hojně 

navštěvovány i archeologické workshopy v rámci Dnů živé archeologie. 

Akademičtí pracovníci FF UHK přednesli řadu přednášek s odborně‐cestopisnou tematikou, pořádané 

ve  spolupráci s Integračním centrem pro cizince Diecézní charity Hradec Králové; přednášky zaměřené 

na  problematiku  demokracie,  pořádané  ve  spolupráci  s  královéhradeckou  pobočkou Masarykovy 

společnosti.    V  rámci  Filmového  fóra  s  FF UHK  v  Bio  Centrál  byla  promítána  série  dokumentů  s 

odborným  komentářem  akademických  pracovníků  určeným  studentům,  absolventům  i  veřejnosti.   

Zahraniční experti,  jako např. dr. R. McKenna  (University of Vienna), prof. Ch. Fricke  (University of 

Oslo),  prof. H.  B.  Schmid  (University  of  Vienna),  prof. M.  Risjord  (Emory University),  dr. U. Hlobil 

(University of Pittsburgh), hostovali v rámci programu Interdisciplinárního centra pro studium jazyka, 

mysli a společnosti při Katedře filozofie a společenských věd FF UHK. 

 



                                         
 
 
                                                                                                                            

  Výroční zpráva o činnosti FF UHK za rok 2015 
 

   13  

 

Tabulka 5. Členství pracovníků FF UHK ve vědeckých radách (mimo UHK) 

 

Jméno pracovníka 
 

Název vědecké rady a instituce 

Doc. PhDr. Eduard 
Droberjar, Dr. 

Rada naukowa Wydziału Humanistycznego UMCS Lublin 

Doc. PhDr. Vlastimil Fiala, 
CSc. 

VR UP v Olomouci VR 
PF UP v Olomouci VR 
FVP SU v Opavě 

Doc. Mgr. Petr Grulich, 
Ph.D. 

VR FF Univerzity Pardubice 

VR Metropolitní univerzity Praha 
Prof. RNDr. Jaroslav 
Peregrin, CSc. 

VR FF Univerzita Karlova 

 

 

 

Tabulka 6. Členství pracovníků FF UHK v oborových radách doktorských programů 

 

Jméno pracovníka  Název oborové rady (program a instituce) 

Doc. PhDr. Eduard 
Droberjar, Dr. 

FF JČU (oborová rada Archeologie) 

Doc. PhDr. Vlastimil Fiala, 
CSc. 

FF UP v Olomouc (oborová rada politologie) 

FMV VŠE v Praze (oborová rada politologie) 

Doc. PhDr. Jaromír 
Kovárník, CSc. 

PřF MU v Brně, oborová rada Antropologie 

Prof. RNDr. Jaroslav 
Peregrin, CSc. 

FF UK (oborová rada Filozofie) 
FF UK (oborová rada Logic) 
FF UK (oborová rada Matematická lingvistika) 
MFF UK (oborová rada Matematická lingvistika) 

 
 

 

Tabulka 7. Členství pracovníků FF UHK v redakčních radách odborných časopisů (mimo UHK) 
 

Jméno pracovníka  Název časopisu 

PhDr. Zuzana Bláhová, 
Ph.D. 

Ediční řada Fontes archaeologici pragenses 
Zprávy památkové péče   

Česko‐lužický věstník (Společnost přátel Lužice) 

Doc. Mgr. Ján Bunčák, 
CSc. 

Sociológia 



                                         
 
 
                                                                                                                            

  Výroční zpráva o činnosti FF UHK za rok 2015 
 

   14  

Doc. PhDr. Eduard 
Droberjar, Dr. 

Památky archeologické 
Analecta Archaeologica Ressoviensia (UR, Rzeszów) 
Materialy i Sprawozdania Rzeszowskiego Ośrodka Archeologicznego (Rzeszów) 

Sprawozdania Archeologiczne (PAN, Kraków) 
Archeologie ve středních Čechách 

Doc. Mgr. Petr  
Grulich, Ph.D. 

Theatrum Historiae 
 

Doc. PhDr. Ondřej 
Felcman, CSc. 

Ziemia Kłodzka / Od Kladského pomezí / 
Glatzer Bergland 
Rocznik  Muzeum Papiernictwa 

Doc. PhDr. Vlastimil 
Fiala, CSc. 

International Comparative Legal Review 
Politologická revue 

Mgr. Jiří Hutečka, 
Ph.D. 

Historie a vojenství 

Doc. PhDr. Jan Klíma  Contacto (Universidade Jean Piaget de Cabo Verde) 

PhDr. Jan Mervart, 
Ph.D. 

Dějiny, teorie, kritika 

Doc. PhDr. Věra 
Němečková, Ph.D. 

Numismatické listy 

PhDr. Jan Outlý, Ph.D.  Politologická revue 

Mgr. Martin Paleček, 
Ph.D. 

Antropoweb 
 

Prof. RNDr. Jaroslav 
Peregrin, CSc. 

Prague Bulletin of Mathematical Linguistics 

Philosophia Scientiae 
International Review of Pragmatics 
Acta Universitatis Carolinae – Miscellanea Logica  ORGANON F 

Mgr. Petr Polehla, 
Ph.D. 

Mezinárodní katolická revue Communio 
 

PhDr. Petr Skalník, 
CSc. 

Český lid (Praha) 
Focaal 
European Journal of Anthropology (Utrecht) 
Pantheon (Pardubice) 
Africa: Studies in Art and Culture(Bělehrad) 
Social Evolution and History (Volgograd). 

Doc. PhDr. Veronika 
Středová, Ph.D. 

Dějiny, teorie, kritika 

Prof. PhDr. Maxmilián 
Strmiska, Ph.D. 

Středoevropské politické studie 
Politologický časopis 
Evropská volební studia 
Sociální studia 

Doc. PhDr. Radomír 
Tichý, Ph.D. 

Archeologie východních Čech 



                                         
 
 
                                                                                                                            

  Výroční zpráva o činnosti FF UHK za rok 2015 
 

   15  

PhDr. Michal Tošner, 
Ph.D. 

Antropoweb 
 

Mgr. Petr Vašát, Ph.D.  AntropoWebzin 
Sociální pedagogika / Social Education 

PhDr. Jakub Zouhar, 
Ph.D. 

Konšťantínove listy/ Constantine’s Letters 



                                         
 
 
                                                                                                                            

  Výroční zpráva o činnosti FF UHK za rok 2015 
 

   16  

Tabulka 8. Členství pracovníků FF UHK v odborných společnostech 

 

Jméno pracovníka  Název odborné společnosti 

PhDr. Zuzana Bláhová, 
Ph.D. 

Česká archeologická společnost 
Společnost Národního muzea  
Společnost přátel Lužice 

Prof. PhDr. Lubomír Brokl  Česká sociologická společnost 

Doc. PhDr. Eduard 
Droberjar, Dr. 

Deutsches Archäologisches Institut (Berlin): Korrespondierende Mitglieder 

Mgr. Pavla Dočekalová, 
Ph.D. 

Členka předsednictva České společnosti pro politické vědy (ČSPV) 

Doc. PhDr. Ondřej 
Felcman, CSc. 

Polsko‐česká vědecká společnost ve Vratislavi 
Sdružení historiků ČR 

PhDr. Miroslav Joukl, 
Ph.D. 

Česká sociologická společnost 
Polsko‐česká vědecká společnost ve Vratislavi 

Mgr. Martina Bolom‐
Kotari, Ph.D. 

Česká archivní společnost 

Mgr. Karel Kouba, Ph.D., 
M.A. 

International Political Science Association (IPSA) 
Asociacion Latinoamericana de Ciencia Politica (ALACIP) 
Česká společnost pro  politické vědy (ČSPV) 

Doc. PhDr. Jaromír 
Kovárník, CSc. 

Česká archeologická společnost 

PhDr. Lucie Kudová, Ph.D.  Česká sociologická společnost 

PhDr. Jan Mervart, Ph.D.  Česko‐slovenská komise historiků 

Prof. PhDr. František 
Musil, CSc. 

Historický klub 
Moravská vlastivědná společnost 
Klub Augusta Sedláčka 
Východočeská archeologická společnost 
Společnost přátel starožitností 

Prof. PhDr. Dana 
Musilová, CSc. 

Český národní komitét historiků 
Sdružení historiků ČR, jednatelka hlavního výboru 
Polsko‐Czeskie Towarzystwo Naukowe, Wrocław 
Společnost pro hospodářské a sociální dějiny 

Doc. PhDr. Věra 
Němečková, Ph.D. 

ICOM v Paříži (International Council of Museums), český výbor 
Polsko‐Czeskego Towarzystwo Naukowe 
AUM‐ Asociace umělců medailérů v Praze 

Komise pro posuzování návrhů na české peníze při České národní bance 
v Praze 

PhDr. Jan Outlý, Ph.D.  Česká společnost pro politické vědy (ČSPV) 

Mgr. Martin Paleček, 
Ph.D. 

British Wittgenstein Society (BWS) 
European Philosophy of Science Associaton 
Royal Anthropological Institute 

Jana Pavlíková  Ganztagschulverband, G. G. T. eV (Německo) 



                                         
 
 
                                                                                                                            

  Výroční zpráva o činnosti FF UHK za rok 2015 
 

   17  

Prof. RNDr. Jaroslav 
Peregrin, CSc. 

Český komitét pro logiku, metodologii a filozofii vědy 
 

              
PhDr. Petr Skalník, Ph.D.  International Union of Anthropological and Ethnological Sciences 

(viceprezident) 
European Association of Social Anthropologists (Africanist Network) 
Česká asociace pro sociální antropologii (člen výboru) 
Masarykova česká sociologická společnost 
Národopisná společnost Slovenska 

Mgr. et Mgr. Pavlína 
Springerová, Ph.D. 

International Political Science Association (IPSA) 
Asociacion Latinoamericana de Ciencia Politica (ALACIP) 
Česká společnost pro politické vědy (ČSPV) 
 La Red Eurolatinoamericana para el Desarrollo (RedGob) 

Prof. PhDr. Maxmilián 
Strmiska, Ph.D. 

Česká společnost pro politické vědy (ČSPV) 

Mgr. et Mgr. Lenka 
Špičanová, Ph.D. 

Česká společnost pro politické vědy (ČSPV) 

Mgr. Ondřej Švec, Ph.D.  Předseda OFFRES (Organisation francophone de formation et de recherche 
en sciences sociales) 
Archiv Jana Patočky (Filosofický ústav Akademie věd ČR) 

PhDr. Michal Tošner, 
Ph.D. 

Česká asociace sociální antropologie (CASA) 

Doc. PhDr. Radomír Tichý,
Ph.D. 

Česká archeologická společnost 

Doc. Milan Tuček, CSc.   Česká sociologická společnost 

Mgr. Petr Vašát, Ph.D.  International Network for Social Network Analysis (INSNA) 



                                         
 
 
                                                                                                                            

  Výroční zpráva o činnosti FF UHK za rok 2015 
 

   18  

VIII.  Mezinárodní spolupráce  

 
V  rámci Evropské unie dominuje spolupráce  fakulty s univerzitami a  institucemi v Polské republice, na 

kterou  se  orientuje  odborné  zaměření  Historického  ústavu  FF  v  oblasti  výzkumu  dějin  Kladska  a 

historického  Slezska. Druhou oblastí  zájmu  v  rámci  EU  je  Rakousko  a Maďarsko,  kam  je  orientována 

badatelská činnost Katedry pomocných věd historických a archivnictví FF. Třetím směrem  je spolupráce 

archeologů s univerzitami ve Středomoří. V roce 2015 se FF UHK podařilo rozšířit Erasmus síť univerzit o 

devět nových partnerů. Důraz je kladen i na praktické stáže ‐ studenti získávají zkušenosti na zastoupení 

České republiky (zastoupení Královéhradeckého kraje v Bruselu, velvyslanectví, česká centra), dále pak v 

muzeích, archivech a neziskových organizacích. Stáže jsou podporovány nejen v rámci programu Erasmus, 

ale i z fakultních zdrojů (měsíční pobyt v Evropě 5 000 CZK, mimo Evropu 7 500 CZK).  

 

Seznam ERASMUS partnerských univerzit 2015 

Země  Univerzita 

Estonsko  Tallinn University 

Estonsko  University of Tartu 

Francie  Paris West University Nanterre La Défense 

Itálie  University of Eastern Piedmont "Amedeo Avogadro" 

Itálie  University of Milan 

Itálie  University of Palermo 

Itálie  University of Salerno 
Litva  Mykolas Romeris University 

Lotyšsko  University of Latvia 

Kypr  University of Cyprus 

Maďarsko  University of Szeged 

Německo  Justus Liebig University Giessen 

Německo  University of Koblenz‐Landau 

Německo  Hochschule Merseburg, University of Applied Sciences 
Německo  Julius‐Maximilians‐University Würzburg 

Norsko  University of Oslo 

Polsko  Adam Mickiewicz University in Poznań 

Polsko  Akademia Ignatianum w Krakowie 

Polsko  Jagiellonian University 

Polsko  University of Opole 

Polsko  University of Wrocław 
Portugalsko  Polytechnic Institute of Coimbra 

Portugalsko  University of Coimbra 

Portugalsko  University of Évora 

Rakousko  Alps‐Adriatic University of Klagenfurt 

Rumunsko  Babes‐Bolyai University 

Rumunsko  “1 Decembrie 1918” University of Alba Iulia 

Rumunsko  Transilvania University of Brasov 
Rumunsko  University of Bucharest 



                                         
 
 
                                                                                                                            

  Výroční zpráva o činnosti FF UHK za rok 2015 
 

   19  

Rumunsko  University of Petrosani 
Rumunsko  West University of Timisoara 

Slovensko  Comenius University in Bratislava 

Slovensko  Constantine the Philosopher University in Nitra 

Slovensko  Matej Bel University in Banská Bystrica 

Slovensko  Pavol Jozef Šafárik University in Košice 

Slovensko  University of Presov 

Slovinsko  University of Ljubljana 
Španělsko  University of A Coruna 

Španělsko  University of Granada 

Španělsko  University of Salamanca 

Švédsko  Dalarna University 

Turecko  Balikesir University 

Turecko  Başkent University 

Turecko  Beykent University 
Turecko  Dokuz Eylul University 

Turecko  Karadeniz Technical University 

Turecko  Mugla Sitki Koçman University 

Turecko  Sakarya University 

Velká Británie  The University of Sheffield 

  

 

Filozofická fakulta úzce spolupracuje s mnoha mimoevropskými univerzitami a rozšiřuje svou partnerskou 

síť (aktuálně 12 partnerských univerzit v Latinské Americe, pět v Africe, dvě v USA, dvě v Asii). V roce 2015 

se  rozšířila nabídka  v Africe o University of Nairobi  (Keňa) a   Stellenbosch University  (JAR),  v  Latinské 

Americe  jsou  novými  partnerskými  univerzitami  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina  a  Univates 

University  Center  (Brazílie),  Facultad  Latinoamericana  de  Ciencias  Sociales  v Quitu  (Ekvádor). Nově  je 

v nabídce  i Lingnan University  (Hong Kong). V roce 2015 FF zahájila prohlubování spolupráce s National 

Autonomous  University  of  Nicaragua,  Leon  (UNAN  LEÓN)  v  rámci  programu  Mezinárodní  kreditové 

mobility (Erasmus mimo Evropu).  

 

Seznam partnerských univerzit mimo Evropu 

Země  Univerzita 

Argentina  Universidad Nacional del Nordeste 

Bolívie  Universidad Mayor de San Simón, Cochabamba 

Bolívie  Universidad Mayor, Real y Pontificia de San Francisco Xavier de Chuquisaca 

Brazílie  Universidade Federal de Santa Catarina 

Brazílie  Univates University Center 

Ekvádor  Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales 

Ghana  University of Ghana 



                                         
 
 
                                                                                                                            

  Výroční zpráva o činnosti FF UHK za rok 2015 
 

   20  

Hong Kong, Čína  Lingnan University 

Chile  Universidad de Desarrollo 

Jihoafrická republika  Stellenbosch University 

Kapverdy  Universidade Jean Piaget de Cabo Verde 

Keňa  University of Nairobi 

Mexiko  Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo 

Nigérie  University of Port Harcourt 

Nikaragua  Universidad Autónoma de Nicaragua, León 

Peru  Pontificia Universidad Católica de Lima 

Peru  Universidad San Cristóbal de Huamanga 

Taiwan  Soochow University 

USA  Georgia College & State University 

USA  Howard University 

Venezuela  Universidad de los Andes 

 

Vzájemná spolupráce s mimoevropskými univerzitami se úspěšně rozvíjela i z hlediska početního nárůstu 

recipročních mobilit  –  na  FF  v  roce  2015  studovalo  27  zahraničních  studentů  z  těchto  partnerských 

univerzit. FF UHK zároveň vyslala na mimoevropské partnerské univerzity 14 studentů. 

 

V neposlední řadě FF UHK otevřela anglický navazující magisterský studijní program Central European 

Studies a anglický doktorský program African Studies. Akreditaci též obdržel anglický doktorský studijní 

program Philosophy.   



            
 
                                                                                                                             
                            

Výroční zpráva o činnosti FF UHK za rok 2015 
 

 
  
 

      21 
             

 IX.  Propagace fakulty 

 
Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové pořádala v roce 2015 řadu populárně naučných akcí pro 

studenty, absolventy,  školní  kolektivy, uchazeče o  studium  i  veřejnost. V  lednu  se FF UHK účastnila 

celouniverzitních dní otevřených dveří a následně organizovala Den workshopů a Den otevřených dveří 

FF UHK pro uchazeče o studium. FF UHK se účastnila též veletrhu Gaudeamus v Praze (leden 2015) a 

Brně (listopad 2015). Svou nabídku cizojazyčných oborů fakulta mimo jiné prezentovala na veletrzích 

v Bělorusku, Kazachstánu, Bulharsku, Velké Británii, Litvě či Lotyšsku. 

 

Uchazečům o bakalářské studium na FF UHK je určen projekt FFree index, v rámci kterého mohli studenti 

od října 2014 do května 2015 sbírat prostřednictvím účasti na vybraných akcích fakulty body, které jim 

následně  byly  připočteny  k  výsledku  přijímacího  řízení. Do  aplikace  FFree  index  bylo  zapsáno  179 

uchazečů o studium, z nichž si 119 skutečně podalo přihlášku. Padesát uchazečů, kteří si podali přihlášku, 

zároveň  aktivně  sbíralo  body  prostřednictvím  účasti  na  vybraných  akcích  fakulty.  Celoročně,  resp. 

jednou měsíčně,  se na FF UHK  konaly přednášky  z  cyklu hradecké pobočky Masarykovy  společnosti, 

které proslovili akademičtí pracovníci  fakulty  i externí hosté. Jednou měsíčně o víkendu se konaly též 

Dny živé archeologie s různou tematikou v Archeoparku pravěku ve Všestarech.  

 

Mezi  další  akce,  kterými  se  vědecká  činnost  akademických  pracovníků  FF UHK přibližuje  veřejnosti, 

patřily v roce 2015 Nábřeží hradeckých vysokých škol, Noc vědců, Den Univerzity – Sraz absolventů a 

přátel  UHK,  křty  odborných  publikací  s  jejich  prezentacemi,  přednášky  organizované  studentskými 

spolky atd. Do popularizačních akcí fakulty (Setkání národů, Majáles) byli zapojeni i zahraniční studenti 

fakulty. V rámci propagace  fakulty a desátého výročí  jejího založení bylo vytvořeno  i  jubilejní vydání 

fakultního newsletteru Ozvěny.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                         
 
 
                                                                                                                            

  Výroční zpráva o činnosti FF UHK za rok 2015 
 

   22  

 

X.  Studentské spolky 

 
V roce 2015 na FF UHK působily studentské spolky téměř na všech katedrách a na Historickém ústavu. 

Spolky  pořádaly  v  průběhu  roku  různé  studentské  semináře,  konference,  diskusní  a  přednáškové 

akce, které se těší vysoké návštěvnosti nejen  na půdě FF UHK, ale i v externích  prostorách.  Jako každý 

rok,  i  v  roce  2015,  byla  činnost  všech  spolků  finančně podpořena  ze  strany  děkanátu  FF  UHK.  Na 

přelomu roku 2015 a 2016  představitelé  jednotlivých  spolků  paní  děkance  předložili  zprávu o  své 

činnosti a čerpání financí za uplynulý rok. Pro rok 2016 byla  studentským spolkům přislíbena ze strany 

děkanátu pokračující finanční i prostorová podpora. 

 
 

Přehled studijních spolků při FF UHK: 

 

 První studentský sociologický klub SH1UK – při Katedře sociologie FF UHK 
 

 Politologický klub – při Katedře politologie FF UHK 
 

 Hradecká studentská sekce České archivní společnosti – při Katedře pomocných věd 
historických a archivnictví FF UHK 

 

 Studentský historický klub – při Historickém ústavu FF UHK 
 

 Studentský klub Libomudravna – při Katedře filozofie a společenských věd FF UHK 



                        
 
 
                                                                                                                              Výroční zpráva o činnosti FF UHK za rok 2015 
 

 
                23  

Zpracovali: 

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.   

Mgr. Karel Kouba, Ph.D., M.A.  

PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D. 

Mgr. Pavla Dočekalová, Ph.D. 

  V Hradci Králové 18. března 2016 
 
 

Schválil: 
Akademický senát FF UHK dne 2. května 2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   


